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Abstract:

This thesis called, The Life of Patients with Insulin Pump, deals with one, the

word’s most widespread chronic disease that affects all ages, both sexes. Pancreatic

disease or diabetes mellitus is one of the oldest and most complicated diseases that

mankind has ever known. It belongs to the deseases which themselves are not painful,

which do not complicate visibly the patient’s life. Today, for every tenth person

diagnosed with diabetes or slightly elevated blood sugar.

The investigation was implemented through qualitative method, method of

interviews. The interviews were seen as a pre-determined questions and open questions.

These questions were divided into two types of interviews – for diabetics treated with

insulin pen and for diabetics treated for an insulin pump. Research was conducted from

January to March 2010. The research group was the patiens of the Diabetes Center in

Pisek who were selected by accident.

In this bachelor thesis were set up three objectives:

1. Determine whether diabetics must offer the availability of insulin pump therapy.

2. Determine whether diabetics with insulin pump therapy are in compliance with

right living.

3. Canvass the opinion of diabetics on insulin pumps and insulin pens.

The research section has been found that diabetics get news about diabetes from

DIA magazine, the Internet, from thein diabetologist and specialized literature. It

appeared therefore that they are well informed about all possible treatment alternatives

of diabets.

Diabetics treated with insulin pump have more freedom in nutrition because anytime

they can add a bonus dose without further injection needle. In contrast, diabetics treated

with insulin pens rather eat smaller portion of food that would not have to shoot up

another dose of insulin.

All diabetics according to that the insulin pen advantage is that you carry them, and

none is still on the body as an insulin pump. Patients with insulin pens have said to be

freer. Those who have insulin pump, are satisfied with this treatment and are better

compensated diabetes than when they are treated with insulin pens.

Patients treated with insulin pens either refuse treatment with insulin pump or

shortly they are gong to start treatment with insulin pump.

The investigation revealed hypotheses:

H1 Diabetics have multiple sources from which they get information about

the treatment of diabetes with insulin pump.

H2 Diabetics with insulin pump have greater freedom in the diet than

diabetics treated with insulin pen.

H3 Insulin pens have more advantages in the treatment of diabetes than

insulin pumps.

The results of this study will be presented in writing to the Department of Internal

Medicine in Pisek and Diabetes Center.
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 „Kdybych neměl cukrovku,

už by mě zdraví dávno sklátilo“.

Friedrich Dürrennatt

Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá jedním, celosvětově nejrozšířenějším,

chronickým onemocněním, které postihuje všechny věkové kategorie obou pohlaví.

Onemocnění pankreatu, nebo-li diabetes mellitus, je jedna z nejstarších a nejsložitějších

onemocněné, které kdy lidstvo poznalo. Patří mezi choroby, které samy o sobě nebolí

a nijak viditelně nekomplikují pacientovi život. V dnešní době je u každého desátého

člověka diagnostikována cukrovka nebo mírně zvýšená hladina cukru v krvi.

Jedním z důvodů, proč jsem se rozhodla zpracovat téma Život pacientů

s inzulínovou pumpou ve své bakalářské práci, je ten, že já sama mám toto onemocnění

od 11 let svého věku. Proto se snažím získat co nejvíce informací o cukrovce, nejlepší

prevenci a její léčbě, abych i na sobě samé zabránila vzniku komplikací. Léčba DM je

rok od roku modernější a k pacientovi šetrnější, než v dřívějších dobách. V posledních

letech patří k nejnovější metodě léčba pomocí inzulínové pumpy. Mnoho diabetiků si

neumí představit, jak pumpa vypadá, jak se ovládá nebo zda by tuto léčbu zvládali jak

po fyzické, tak i psychické stránce. Sama jsem o této variantě léčby mnoho nevěděla,

a proto je mým cílem v této práci, předat zkušenosti lidí, kteří se rozhodli pro tuto léčbu,

těm, kteří chtějí nebo kvůli již vzniklým komplikacím musí přejít na tuto variantu a bojí

se, jak budou léčbu zvládat. Myslím si, že čím více informací o pumpě budou mít, tím

spíše si udělají vlastní názor jak na pumpu, tak na to, zda by jim vyhovovala. Také chci

zjistit, zda je léčba pomocí inzulínové pumpy pro pacientův život jednodušší, jestli

pumpa pomáhá lépe kompenzovat DM a zda je riziko vzniku komplikací nižší, než při

léčbě inzulínovými pery. Pro mou bakalářskou práci bylo velkým přínosem to, že pokud

jsem se pacientům svěřila s tím, že mám stejné onemocnění, jako oni, začali se mnou

lépe spolupracovat, více mi důvěřovali a myslím si, že mi poskytli cenné a pravdivé

informace, za což jsem jim velmi vděčná.

9

Věřím, že má práce usnadní rozhodování těm, kteří zvažují, zda zůstanou na

nejrozšířenější léčbě inzulínovými pery nebo zda zvolí léčbu pumpou, která dosud

nejlépe napodobuje zdravou slinivku břišní a že bude přínosem pro zdravotnická

zařízení, kde výsledky této práce budou prezentovány.
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1.Současný stav

Diabetes mellitus je onemocnění, které je známo již od počátku medicíny. Název

diabetes, který pochází ze starého Řecka, popisuje chorobu projevující se žízní

a zvýšeným močením, které může vést až ke smrti pacienta. I lékaři mimo Řecko

cukrovku znali, ale nevěděli, co ji způsobuje. V 18. století byla zjištěna přítomnost

cukru v moči, proto tuto chorobu začali lékaři nazývat cukrovka. Ostrůvky pankreatu

byly popsány v 19. století a v roce 1921 byl objeven hormon inzulin Frederickem

Bantingem a Charlesem Bestem, kteří později za tento objev dostali Nobelovu cenu. Od

20. století se začala rozvíjet inzulinová léčba a kontinuální dávkování inzulinu (1, 3).

1.1 Anatomie Pankreatu

Pankreas je rozvětvená žláza obalena tenkou vrstvou vaziva, uložena

v retroperitoneální části. V dospělosti je dlouhá 12 - 18 cm a váží kolem 60 - 100 g.

Pankreas je rozdělován na tři části. Na hlavu pankreatu – caput pancreatis, která je kryta

peritoneem. Druhá část se nazývá tělo – corpus pancreatis, které je uloženo ve výši

2. lumbálního obratle. Cauda pancreatis, poslední část, která dosahuje až ke slezině.

Mízní cévy zajišťují lymfatickou drenáž a jsou v těsném vztahu k mízním cévám

duodena a žlučových cest. Pankreas se funkčně skládá z exokrinní části - pars exocrina

pancreatis, která tvoří 85 % žlázy. Z této části se sekret spolu s trávicími enzymy

dostává vývody do duodena. Hlavní vývody jsou – ductus pankreaticus a přídatný

vývod – ductus pancreaticus accessorius mající stěnu složenou z vnitřní výstelky, kterou

tvoří cylindrický epitel, kde jsou rozloženy pohárkové a endokrinní buňky. Zevní vrstva

je tvořena z kolagenního vaziva, ve kterém jsou přítomny drobné mucinózní žlázky.

Pankreas se funkčně skládá také z endokrinní části – pars endocrina pankreatis. Zde je

uloženo kolem 1 milionů drobných půlmilimetrových buněčných struktur, zvaných

Langerhansovy ostrůvky. Představují necelá 2 % pankreatické tkáně. Rozdělují se na

buňky A (alfa), produkující katabolický hormon glukagon, který je uložen nejen v

L. ostrůvcích, ale i ve střevě. Hlavní fyziologický účinek glukagonu je zvyšování

hladiny glukózy v krvi a stimulace sekrece inzulinu. Buňky B (beta), produkují

anabolický hormon inzulin. Ten je u zdravého člověka vyplavován v závislosti na
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aktuální koncentraci glukózy v krvi, aby reguloval sacharidový metabolismus.

Receptory pro inzulin jsou v játrech, v tukové a svalové tkáni, je proto možný rychlý

vstup glukózy, aminokyselin a draslíku do těchto tkání. Buňky D (delta) produkují

hormon somatostatin, který tlumí sekreci inzulinu i glukagonu, zabraňuje tak tím

nadbytečné sekreci obou hormonů. Na ostrůvkových buňkách jsou nervová zakončení,

která jsou součástí inzulinového a glukagonového kontrolního systému (4, 14, 20, 22,

26).

1.2 Charakteristika onemocnění

Diabetes mellitus neboli cukrovka je celoživotní onemocnění, které představuje

klinicky nejzávažnější poruchu glukózové tolerance. Charakteristiku onemocnění podle

WHO z roku 1985 definuje cukrovku jako stav s chronicky zvýšenou glykémií, která

může být spojena s žízní, polyurií, poklesem tělesné hmotnosti a poruchou vědomí, při

nedostatečné léčbě může vést až k úmrtí (26).


[…]


Příloha č. 2 - Otázky pro P/K léčené inzulinovým perem a následně inzulinovou

pumpou.

1) Léčíte se s DM I., nebo II. typu?

2) Jakým způsobem Vám bylo sděleno, že máte DM?(při preventivní prohlídce,

nebo jste již měl příznaky, s kterými jste navštívil svého lékaře?).

Kdo Vám tuto informaci sdělil? (sestra, lékař…).

3) Jak dlouho se již léčíte s DM?

Jaká léčba Vám byla doporučena?

4) Od koho jste se dozvěděl o možnosti léčby pomocí pumpy? (od svého lékaře,

TV, časopis…).

5) Jak dlouho se již léčíte pomocí inzulínové pumpy?

6) Proč jste se rozhodl pro tuto léčbu?

7) Jste spokojen s touto formou léčby?

8) Bylo pro Vás složité naučit se manipulovat s inzulinovou pumpou?

9) Máte při léčbě pomocí inzulinové pumpy lépe kompenzovaný DM, než při léčbě

pomocí inzulinového pera? (hodnota HBA1C)

10) Vznikly u Vás nějaké komplikace při léčbě inzulínovou pumpou?

11) Kolikrát denně si kontrolujete hladinu glykémie?

12) Kolikrát denně se obvykle stravujete?

13) Jaké potraviny převažují ve Vašem jídelníčku?

14) Kolikrát týdně aktivně sportujete?

15) Vyskytli se u Vás komplikace související s cukrovkou? (chronické)

16) Myslíte si, že jste byl dostatečně informován o léčbě pomocí inzulinové pumpy?

17) Od koho jste získal pro Vás nejdůležitější informace o této léčbě?

18) Jaký máte názor na inzulinová pera?

19) Jste v kontaktu s někým, kdo se léčí pomocí inzulinového pera, nebo pomocí

inzulinové pumpy?

20) Máte informační zdroje, které se zabývají léčbou DM? (časopisy, internet,

knihy…).

Příloha č. 3 - Sekrece inzulínu u zdravého člověka a dávkování inzulínu při léčbě

inzulínovou pumpou (8).

Sekrece inzulínu u zdravého člověka

Dávkování inzulínu při léčbě inzulínovou pumpou

Příloha č. 4 – Hodnocení edukačního kurzu diabetiky (8).

Zlepšení znalostí 84 %

Zlepšení praktických dovedností 80 %

Zlepšení psychického stavu 36 %

Stres 2,5 %

Chce se zúčastnit další edukace 96 %

Příloha č. 5 – Nové normy HbA1c (vykovaného hemoglobinu) podle IFCC

(Mezinárodní federace klinické chemie) – zavedené od roku 2004 (8).

Původní hodnoty HbA1c (%) HbA1c (%) podle nových norem IFCC

4,0 2,0

5,0 3,1

6,0 4,2

7,0 5,3

8,0 6,4

9,0 7,5

10,0 8,6

11,0 9,7

12,0 10,8

Příloha č. 6 – Očekávání změn při léčbě inzulinovou pumpou (8).

Reálná očekávání Nereálná očekávání

Potřebuji 3-6 měsíců na to, abych si zvykl ne

léčbu pumpou.

Na léčbu pumpou si zvyknu hned.

Při léčbě pumpou se cítím lépe. Pumpou si vyléčím DM.

Budu mít více volnosti při volbě druhu a času

jídel.

Budu mít zcela volnou dietu.

Budu mít lépe vyrovnanou cukrovku. Budu mít normální glykémie.

Budu si muset kontrolovat glykémie mnohem

častěji než dříve.

Nebudu si muset moc měřit

glykémie.

Příloha č. 7 – Inzulinové pumpy (podle přehledu Dr. Kožnarové, IKEM (Institut

klinické a experimentální medicíny) (8).

Název pumpy Výrobce Charakteristika

H – TRON PLUS V- 100 Disetronic, Švýcarsko Bazál programovatelný na 24 hodin

v 1h intervalech

Bolusy po 0,5 jednotky/h – možnost

rozložení bolusu

Akustické alarmy

Skleněný nebo plastový zásobník

obsahu 3,15 ml

Voděodolná (nedoporučuje se

sprchování)

Speciální baterie

D-TRON plus Disetronic, Švýcarsko Místo zásobníku cartridge Humalogu o

obsahu 3,0ml

Bazální dávkování programovatelné na

24h v 1h intervalech

Možnost nastavení 2 různých bazálních

profilů (např. pracovní den/ víkend)

Bolusy rozdělené po od 0,1 až 1 IU –

možnost rozložení bolusu

Akustický a vibrační alarm

Infračervený port pro přenos dat do PC

Vodotěsná (na sprchování a krátkodobé

koupání)

Speciální baterie

MINIMED 508 Medtronic MiniMed,

USA

Programování bazální dávky v 30ti

minutových intervalech

Možnost nastavení 3 typů bazálních

režimů (1 standardní a 2 pro

mimořádné situace)

Bolusy po 0,1 jednotky/h – možnost

rozložení bolusu

Akustický a vibrační alarm

Plastový zásobník o obsahu 3ml

Možnost dálkového ovládání

3 baterie model 357

PARADIGM, MINIMED

511

Medtronic MiniMed,

USA

Programování bazální dávky

v 30minutových intervalech

Možnost nastavení 3 typů bazálního

režimu (1 dočasný a 2 pro vyjímečné

situace

Akustický a vibrační alarm

Plastový zásobník o obsahu 1,76ml

Dálkové ovládání (volitelné)

Voděodolná (nedoporučuje se

sprchování ani koupání)

Jedna alkalická baterie AAA

ANIMAS Animas, USA Bazální dávkování programovatelné ve

12 pásmech

Možnost nastavení 4 typů bazálních

režimů

Možnost rozložení bolusu

Akustický alarm

Plastový zásobník o obsahu 3ml

Vodotěsná (možné sprchovat a

krátkodobě koupat)

4 baterie č. 357