## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Pavčina Bučková
<i>Studijní obor:</i> Všeobecná sestra
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Mgr. Pavel Scholz
<i>Katedra:</i> Ošetrovatelství
<i>Název bakalářské práce:</i> Život pacientů s inzulínovou pumpou
<b>Volba tématu:</b> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Mimořádně aktuální</li><li><b>2. Aktuální pro danou oblast</b></li><li>3. Užitečné a prospěšné</li><li>4. Standardní úroveň</li><li>5. Neobvyklé</li></ol>
<b>Cíl práce a jeho naplnění:</b> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</li><li><b>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn</b></li><li>3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn</li><li>4. Nevhodně zvolený cíl</li></ol>
<b>Struktura práce:</b> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální – zdařilá</li><li>2. Logická – systémová</li><li><b>3. Logická – tradiční</b></li><li>4. Pro dané téma tradiční</li><li>5. Pro dané téma nevhodná</li></ol>
<b>Práce s literaturou:</b> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny</li><li>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</li><li><b>3. Dobrá, běžně dostupné prameny</b></li><li>4. Slabá, zastaralé prameny</li></ol>
<b>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</b> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Mimořádné, funkční</li><li><b>2. Velmi dobré, funkční</b></li><li>3. Odpovídá nutnému doplnění textu</li><li>4. Nedostačující</li></ol>
<b>Přínosy bakalářské práce:</b> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální, inspirativní názory</li><li>2. Ne zcela běžné názory</li><li><b>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</b></li><li>4. Vlastní názor chybí</li></ol>
<b>Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:</b> <ol style="list-style-type: none"><li><b>1. Práci lze uplatnit v praxi</b></li><li>2. Práci lze uplatnit ve výuce</li><li>3. Vhodná pro publikování</li><li>4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce</li></ol>
<b>Formální stránka:</b> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Výborná</li><li>2. Velmi dobrá</li><li><b>3. Přijatelná</b></li><li>4. Nevyhovující</li></ol>

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
- 2. mám tyto:**

*V diskuzi práce je diskutováno s výsledky které nejsou obsaženy v kapitole výsledky.*

Další hodnocení:

*Studentka zpracovala bakalářskou práci zaměřenou na pacienty kteří používají inzulinová pera či inzulinovou pumpu jako prostředek pro léčbu onemocnění diabetes mellitus. Kapitola edukace je nedostatečně zpracovaná, postrádám zde informaci o WHO, která definovala základní okruhy pro edukaci diabetiků. V metodice práce postrádám informace jakou metodou byly zpracovány výsledky práce. V diskuzi práce je diskutováno s výsledky které nejsou obsaženy v kapitole výsledky což souvisí s nedostatečným rozpracováním výsledků. Přesto diskuze poskytuje náhled na život pacientů s inzulinovou pumpou. V diskuzi práce jsem očekával více informací o uplatnění sestry při tomto onemocnění. V oblasti seznamu literatury shledávám drobné nesrovnalosti v dodržování citační normy ČSN ISO 690, 690-2. Práce obsahuje drobné formální chyby. Cíle práce jsou splněny, výzkumné otázky jsou zodpovězeny. Práce může posloužit jako zdroj informací pro pacienty s diabetem mellitem.*

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. velmi dobře
- 3. dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

*Jakým způsobem a o čem může sestra edukovat pacienty s inzulinovým perem či inzulinovou pumpou?*

Datum: 19.5. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....